

Số: 02/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vinh Thanh, ngày 10 tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SGDĐT ngày 05/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nhà nước nói chung, kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của Sở GD&ĐT Bình Định đã đề ra;

- Nâng cao công tác tuyên truyền cải cách hành chính để thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao;

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Phổ biến nội dung cải cách hành chính kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của nhà trường;

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

#### **II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

Đối tượng tuyên truyền về cải cách hành chính gồm toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện, của Sở GDĐT cũng như của nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ, của Ủy

ban nhân dân tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác cải cách hành chính.

- Tập trung tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính trong nhà trường và các đơn vị khác.

- Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của nhà trường cho cá nhân, tổ chức.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các phương tiện thông tin, đại chúng gồm: Báo chí, đài truyền thanh - truyền hình, Website của nhà trường (<http://truongptdntvinhthanh.edu.vn>)...

- Thông qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng, các cuộc họp định kỳ của nhà trường để quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ giáo viên, nhân viên. Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu chính sách pháp luật.

- Thông qua các cuộc họp lồng ghép các nội dung để trao đổi về công tác cải cách TTHC, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của tổ chức và công dân trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Công khai các thủ tục hành chính tại nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

- Thường xuyên đăng tải trên website của nhà trường những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính của trường.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Cấp ủy Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường, các đoàn thể của nhà trường trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính. Chỉ đạo bộ phận văn phòng trường làm tốt khâu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác cải cách thủ tục hành chính đảm bảo sự thông suốt trong việc chỉ đạo và điều hành hoạt động của nhà trường.

- Tăng cường phối hợp với ngành Thông tin và Truyền thông, với các cơ quan thông tin, truyền thông trong việc xây dựng mạng lưới cộng tác viên đưa tin, bài về cải cách hành chính.

- Cải thiện, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính hiện nay, chỉ đạo bộ phận Công nghệ thông tin trong nhà trường đăng các bài viết, kế hoạch nhà trường và của ngành lên Webside của nhà trường.

- Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của nhà trường.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### 1. Tổ Văn phòng

- Tham mưu giúp Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền định kỳ 6 tháng theo quy định.

- Triển khai đầy đủ các kế hoạch văn bản có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC, giới thiệu các điển hình tốt cho báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận tài chính kế toán để bố trí kinh phí sử dụng thực hiện công tác thông tin về cải cách TTHC năm 2022.

### 2. Các bộ phận chuyên môn nhà trường, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Liên Đội

- Các bộ phận Chuyên môn, Công đoàn trường, Kế toán, Đoàn thanh niên, Liên Đội phối hợp với Văn phòng thực hiện nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch này.

- Các bộ phận xây dựng kế hoạch tháng có lồng ghép nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

### 3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Quản triệt kế hoạch này thường xuyên, làm công tác tham mưu sửa đổi thủ tục hành chính, rà soát các loại văn bản quy phạm pháp luật có nội dung không phù hợp để tham mưu sửa đổi kịp thời. Triển khai các thủ tục hành chính có liên quan về công tác tuyển sinh, chuyển trường, các loại hồ sơ hỗ trợ học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đến cha mẹ học sinh qua các cuộc họp cha mẹ học sinh định kỳ.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh. Đề nghị các tổ, bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Bình Định (Báo cáo);
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Công đoàn;
- Đoàn trường, Liên đội;
- Tổ trưởng các tổ;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Từ Kim Lân*